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l .  Indledning 
Indledningsvis vil jeg sØge at skitsere den umiddelbare grund til 
at g5 i gang med emnet ,,Æstetik, kommunikation, socialisation". 

Det har i en del år ikke vzret god tone at tale om zstetik. I 
opgØret med den borgerlige zstetik var man tilbØjelig til at iden- 
tificere al beskzftigelse med zstetik som borgerlig og dermed al 
æstetik som borgerlig. Reaktionen var til en vis grad forståelig 
omend ikke rigtig; området er for vigtigt til at overlade til bag- 
strzvet. Derimod fremtradte især socialvidenskaberne som un- 
dervisnings- og forskningsfelter, der umiddelbart havde berØririg 
med det politiske og det sociale. Dette fØrte bl. a. til en ngdven- 
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dig samfundsmzssiggØrelse af visse discipliner, der dog ikke nØd- 
vendigvis medfØrte en sammenkzdning af disciplinerne (men 
altså en ukritisk udelukkelse). 

Uden at ville fremtrzde som den store forsoner eller lzgge det 
store forsonende skzr over emnet vil jeg mene, at man med for- 
del kunne sammenkzde Estetik og socialitet. Det medierende led 
imellem de to nzvnte stØrrelser bliver kommunikationen, dvs. 
viderebringelsen af det zstetiske udtryk i en social sammenhzng. 

Det Estetiske går ikke kun på det 'kunstskonne', men nzrmere 
bestemt på sanseligheden, modelleringen af den menneskelige 
sensibilitet. Kommunikationen er de påvirknings- og formidlings- 
instanser, medier, hvorigennem den zstetiske przgning af men- 
neskets sansestruktur finder sted. Denne påvirkning er - i og 
med at den er bevidsthedsformende - en socialisationsfaktor og 
må for at have effekt korrelere med den primzre socialisation i 
barndommen (eksempel til belysning: varezstetikken har ingen 
effekt, hvis kvinden ikke allerede var opdraget til at vzre 
objekt). 

For at anskueliggØre den fØr nzvnte sammenkzdning af ar- 
tiklens begreber - zstetik, kommunikation, socialisation - og 
hvor i en forsknings- og undervisningsproces, de kommer ind, 
vil jeg opstille fØlgende model: 

Begrebsniveau Undervisnings- og 
f orskningsniveau 

1) politisk-~konomisk - Økonomisk struktur, statsmagt 

2) institutionelt- - offentlige og private medier, de- 
historisk res historiske betingethed og ud- 

vikling; medier i produktions- 
og distributionsleddet 

3) sociologisk - klasse- og lagforhold og andre 
relevante sociologiske specifice- 
ringer 

4) social-psykologisk - kØns- og klassespecifikke be- 
vidstheds- og receptionsmØnstre 

5 )  zstetisk tekstemes udformning, indhold, 
budskab etc. 
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Nummereringen gælder kun for at hjælpe overskueligheden. Der 
er ikke tale om nogen nedtzlling eller for den sags skyld optæl- 
ling eller, at man er nzrmere tampen, når man er ved nummer 
et. Alle niveauerne er ngdvendige, hvis man vil sØge en mate- 
rialistisk bestemmelse af æstestikken uden, at jeg dog her af 
pladsmæssige grunde kan dzkke alle aspekterne i de analyser, 
der bliver foretaget. 

I det fØlgende vil jeg nærmere forsØge at bestemme hvilken 
del af de æstetiske, kommunikative og socialisationsmæssige teo- 
rier og de hertil knyttede analyseemner, som jeg mener er an- 
vendelige i denne sammenhleng. Det drejer sig jo for alle tre be- 
grebers vedkommende om brede omrader, der i og for sig kan 
lægges alt i. 

2. Æstetik og facinationsformer 

a. Sanselighedens skebne 
Walter Benjamin taler om fascismen som en zstetisering af po- 
litikken' og tænker hermed på den ydre, kvasi-feudale iscene- 
szttelse af det politiske liv. Man kan karakterisere fascismen 
som en refeudalisering af samfundet, en udvidelse og intensive- 
ring af den feudale reprlesentative offentligheds skue-spil gen- 
nem de nye reproduktionsmedier. ,,Fascismen ser sin frelse i at 
lade masserne komme til udtryk (men absolut ikke til deres 
ret)"2. Fascismen sØgte i eminent grad at lade masserne komme 
tilsyneladende til udtryk i medierne i form af store bygningsvær- 
ker, masseoptog, svulmende muskler og lignende, hvorved deres 
ret kun skinagtigt blev opfyldt. Eller rettere: undertrykkelsen af 
deres ret antog zstetiske fascinationsformer. Denne refeudalise- 
ring af det politiske liv ved bl. a. at genopdyrke og intensivere 
den repræsentative kunst og i det hele taget den reprzsentative 
offentligheds former for IegemliggØrelse af magten er unik for 
fascismen (mere herom senere i afsnit 4: ,,Æstetik og historicitet. 
Æstetiseringen af politikken" s. 51 ff.). 

Men også andre udformninger af det borgerlige samfund har og 
havde sin form zstetisering af det politiske, hvor man i æstetisk 
form sggte at give udtryk for en samfundsm~ssig totalsyntese, hvor 
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alle led i samfundsmaskineriet var i harmoni med hinanden, styret 
af den naturbestemte fornuft. Tilsyneladende at gribe og omfatte 
hele verden er en central ideologisk funktion ved den borgerlige of- 
fentlighed (jvf. fjernsynet nu). Det vil sige det borgerlige samfund 
blev gengivet som et harmonisk hele hvor alt passede sammen, 
var zstetisk tiltalende efter devisen 'det skØnne er det gode og 
sande'. Jurgen Habermas bestemmer den feudale reprzsentative 
offentlighed som retorisk, hvorimod den klassiske borgerlige of- 
fentlighed er karakteristisk ved at vzre centreret om diskussionen3. 
På samme måde var zstetikken under feudaloffentligheden kun 
en stillen til skue, ikke noget folket selv kunne deltage i. Det 
gzlder også for en del af befolkningen nemlig arbejderklassen 
under den borgerlige offentlighed; men man foregiver, at mulig- 
heden for, at alle på lige fod kan deltage i det skgnne og gode, 
ligger Aben for enhver. Får man ikke adgang til det skØnnes og 
godes rige er det, fordi man ikke er nogen af delene selv, eller 
fordi man er uopmzrksom og doven. Set fra borgerskabets syns- 
punkt er det rigtigt: de omgås adelen, danner selv et nyt adel- 
skab, og for at manifestere opstigningen overtager de den egent- 
lige adels ritualer og vaner og udvikler fØrst senere egne4. 

Dette har til fØlge, at det ikke kun er en bestemt klasse og be- 
stemte personer, der fortrznges, men også et bestemt zstetisk 
udtryk, der ikke får lov at manifestere sig: det obskØne, det hm-  
lige. Menneskene selv skulle vzre billeder og kunstneriske pro- 
jektioner af det harmoniske gesamtkunstvzrk, som man Ønskede, 
det borgerlige samfund skulle vzre. Thorkild BjØrnvig har be- 
skrevet det direkte had - ,,den zstetiske idiosynkrasi" - der kan 
opstå imod de ting og personer, der ikke er skgnne og smukke5. 
Det er ogsA på dette tidspunkt - omkring 1800 - at det zstetiske 
udskilles som et szrligt erkendelsesfelt (jvf. Peter Madsen ,,Hi- 
storie, ideologi og litteratur") og dogmet om det runde, lukkede 
kunstvzrk, der kan skildre samfundet i total-syntese, opstår i den 
borgerlige zstetik. Modernismen og absurdismen sØgte derimod 
bevidst at afzstetisere det hidtidige felt for det kunstskgnne ved 
bevidst at gengive sider af det obskqine og dagligdags. Modsat 
dette er varezstetikken en zstetisering af den uskgnne hverdag. 

Det uskØnne, grimme og fattige gØres til hjemsted for perver- 
sioner og fordzrv og bliver derved på to måder det ngdvendige 
middel for bevarelsen ,,af borgerens respektabilitet: som gen- 
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stand for den selvfolende godgorenhed og som projektion for alt 
f~rkasteligt".~ Det umoralske og grimme, drifterne man har, men 
ikke vil kendes ved, projiceres over på underklassen, der på den 
måde bliver stemplet som mindreværdige æstetisk, menneskeligt 
og moralsk. 

Arbejderens sanselighed bliver ikke-æstetisk, maskinel, hvor- 
imod de æstetiske frembringelser forbeholdes de privilegerede. 
Tilfredsstillelsen af de sanselige behov uden for arbejdstiden bli- 
ver senere et område kapitalen også kan råde over og udbytte 
(jvf. senere). Produktionsmåden danner receptions- og kon- 
sumtionsmåder. Arbejderens sanselighed bliver tilpasset maski- 
nens rytme. Produktiv virksomhed uddanner og kvalificerer ikke 
længere, men dekvalificerer og gØr fattigere på sanser. Borgerlige 
virksomhedsØkonomer konstaterer, at det infantile menneske er 
det bedst egnede til samlebåndsarbejde, fordi det bedst er i stand 
til at gore sanseligheden maskinel ved ,,at adskille den automa- 
tiserede gestik fra den Øvrige personlighed. Et differentieret men- 
neske, der til stadighed vil lade sin personlighed stråle ind i et- 
hvert forehavende og arbejde, bringer ikke denne spaltning mel- 
lem personlig værd og automatiseret beskæftigelse i stand"." 

Men den borgerlige kunst havde ikke kun den tidligere nævn- 
te repræsentative funktion. Kunsten blev også til et reservat for 
tilfredsstillelsen af illegale behov i det borgerlige samfund. Den 
borgerlige kunst har ikke i samme grad som religionen, filosofien 
og moralen overtaget opgaver fra det Økonomiske og det politi- 
ske område, men i stedet indfanget residuale behov, som ikke 
kunne finde tilfredsstillelse i systemet. 

Inden for den religiose litteratur har man forskellige beretnin- 
ger om eremitter og de Ønskeforestillinger, der dukkede op i de- 
res fantasi og fristede dem i deres ensomheds. P5 lignende vis er 
borgermanden ensom i sin hægen om sin privatejendom. Kon- 
kurrencen forbyder ham at etablere noget fællesskab med andre. 
Kopieringen af adelslivet, som jeg omtalte for, bliver efterhån- 
den suppleret med en specifik borgermandsfremtoning: asketisk 
i sin livsfØrelse, sikker i sin position, stram og stiv i holdning 
(jvf. citatet note 37). 

Kunsten blev stedet hvor borgeren kunne få konkretiseret sine 
Ønskefantasier. Kunsten blev en art imaginært sjælefjernsyn. Øn- 
skefantasierne, der meldte sig i de ensommes magtpositioner, fe- 
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lelserne, der blev fortrzngt i samfundslivet, blev tematiseret i 
kunsten. Ligesom eremitten blev borgeren fristet af sine egne Øn- 
skefantasier, der truede hans position, hans forbliven herre over 
sig selv og andre. 

Området for og bærer af folelserne og fantasierne blev dog 
primært hjemmet, kunstneren, barnet og kvinden, dvs. personer 
der ikke direkte indgik i det Økonomiske liv, hvor sanseligheden 
og legen og de dertil knyttede folelser og fantasier ville vzre for- 
styrrende elementer, der kunne lede tankerne i forkert retning. 

Det var i forste omgang kvinden, der gav sig hen i kunsten og 
primzrt litteraturen i borgerhjemmets intimsfzre. Men ikke kun 
gennem nydelsen af det kunstskonne blev hun przget af det 
æstetiske. Også på anden måde prægedes hendes bevidsthed i 
zstetiserende retning. Hendes position uden for samfundspro- 
cessen og de hertil knyttede funktioner og beslutninger medforte 
en kontemplativ, konservativ holdning til samfundet. Hvad der 
ikke passede til ideologien eller truede det tilsyneladende natur- 
bestemte ved den sociale position blev fortrzngt eller udglattet. 
Borgerkvinden fik en zstetiserende holdning til omverdenen og de 
samfundsmzssige processer: udglattende, forsonende og forskon- 
nende. Karin Schrader-Klebertg karakteriserer generelt kvindens 
forholden sig til omverdenen som restetisk fordi (a) hendes bevidst- 
hed ikke konstitueres gennem frembringelse af tingene, men gen- 
nem pleje og betragtning af dem. Hun omgås tingene, men bestem- 
mer ikke selv over dem, skal se smuk ud ligesom de ting hun omgi- 
ver og pynter sig selv og hjemmet med. Den zstetiske fetichering af 
tingene og hendes egen person kommer til udtryk i hendes ordens- 
og rengoringsvanvid og den kosmetiske maskering. (b) hendes 
forhold til verden ikke indbefatter handling, hun stiller sig pas- 
sivt til skue for andres blikke. En holdning, der udelukker hand- 
ling, kan ikke udvikle evnen til rationelt at tage i besiddelse og 
agere (og heller ikke til selv at vzre bevidst zstetisk produktiv, 
et forhold jeg vil tage op senere). 

Kvindens bevidsthed er zstetisk, ja hun er zstetisk: hun er sit 
udseende og sin skonhed, og hun drages selv af det, der giver 
hende succes og eksistensberettigelse. ,,I den europziske nogen- 
figurtradition var både kunstner og betragter-besidder som of- 
test mznd, mens personerne der gjordes til genstand oftest kvin- 
der. Dette ulige forhold er så dybt rodfæstet i vor kultur, at det 
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stadig danner basis for mange kvinders bevidsthed. De er over 
for sig selv, som mznd er over for dem. De overvåger, på sam- 
me måde som mzndene gØr, deres kvindelighedalo. Et dobbelt- 
tydigt og komplekst eksempel på at bevidsthedsformer reprodu- 
ceres igennem ~s te t i sk  bundne fascinationsformer. Dette forhold 
vil jeg sØge at uddybe i det fglgende afsnit i forbindelse med æn- 
dringen af medierne og de deraf folgende zndringer i oplevelses- 
former og fantasibindinger. 

b. Ændringen af  fantasivirksomheden, medierne og 
sansemulighederne 

Medierne, hvorigennem fantasiudnyttelsen kan finde sted, har 
ændret sig. Man kan på flere måder tale om en stigende sam- 
fundsmessigg~relse af fantasiaktiviteten/oplevelsesformen: det 
gælder både en stigende samfundsmæssigg~relse af produktionen 
af medieprodukterne (bogen, udsendelsen etc.) og recipenten 
(den modtagende). Den lystbetonede fantasiudfoldelse, som det 
€Ør overvejende havde været litteraturens funktion at formidle, 
sætter senere sit przg på den nye, udvidede medieproduktion (f. 
eks. via scenisk udmalende sensationsstof, fiktionaliseringen af 
faktiske begivenheder og intimsfzrestof i aviser og ugeblade (skils- 
misser, ægteskaber, det privateste privatliv osv.). Massemedierne 
bearbejder med andre ord nu intimsfærens livssammenhænge ved 
hjzlp af erfaringsmateriale og udtryksform hentet fra den sam- 
me sfæres tidligere unikke emneområder og udtryksform (det hele 
menneske, fglelser, kærlighed etc. og fiktionen). 

I læsesituationen indgår kun en sans: synssansen, men det er 
vel og mærke kun bogstaverne på papiret, der eksisterer umid- 
delbart sansekonkret, de forskellige begivenheder, handlinger, 
personer bliver netop beskrevet og derved billedliggjorte (ikke 
direkte visualiseret). I forhold til barnets leg kan man sige, at 
der er tale om en indsnævring af sanse- og oplevelsesmåder. 

Rytmen i læsningen er i langt hØjere grad bestemt af konsu- 
menten end det er tilfældet foran fjernsynet og filmlzrredet. I 
lzsningen er der mulighed for at vende tilbage til noget tidligere 
læst, til afbrydelser, om- og eftertanke. Billedligg~relsen i forbin- 
delse med læsningen er afhængig af den læsendes omsætning af 
bogstaverne til fantasibilleder. I modsaetning hertil praesenterer 
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fjernsyn og film en scenisk, konkret billedlig forhåndsorganise- 
ring af oplevelsen, der er i stgrre overenstemmelse med den op- 
rindelige - barnets - tilegnelse af omverdenen og brug af sanser, 
men som samtidig også giver mulighed for langt stØrre binding 
af sanserne og fantasien. 

De forskellige visuelle elementer ved de nyere medier med£@- 
rer en anden involvering af synssansen og en stØrre konkretise- 
ring og binding af fantasien. Samtidig er isolationen ved lzsnin- 
gen erstattet af en form for fzlles oplevelse (man er sammen 
med andre, der oplever det samme på en gang, eller andre ser 
det samme program på samme tid som jeg)ll. 

Men konsumenten, subjektet (f. eks. en fjernseer) mgder den 
stigende samfundsmzssigg~relse som en fremmed magt, som no- 
get der er organiseret på forhånd, og som ikke styres af subjek- 
tets egne erfaringer og Ønsker. Det er ikke fjernseerens Ønsker, 
der strukturerer forlgbet, men omvendt: det er forl~bet,  der er 
sådan struktureret, at det kan binde reelle Ønskefantasier og er- 
faringer i oplevelsen, f. eks. kan seeren blive handlende subjekt 
i fantasien ved at identificere sig med helten i filmen, fodbold- 
spilleren på grgnsvzren og lignende. 

AfmagtsfØlelsen gzlder også oplevelsens rytme, styret af et 
forlgb, der er underlagt de formelle tidskrav til en udsendelse, 
og som subjektet ikke har nogen reel mulighed for at bryde ind 
i (her ses der bort fra, at man kan slukke og skifte kanal). Det 
gzlder også atomiseringen af indtryk og erfaringer, mest gen- 
nemfØrt i nyhedsudsendelsernes kalejdoskopiske opbygning. Og 
det gzlder endvidere uigennemsigtigheden i organiseringen af 
fjernsynsforl~bet: under hvilke samfundsmzssige betingelser er 
udsendelserne produceret og distribueret (eksempelvis storkapi- 
talistisk serieproduktion af kriminalfilm), hvad er sigtet med 
dem, hvor vil de have seeren hen osv.? Baggrunden for udsen- 
delsen er skjult i dens tilstedevzrelse. Fjernsynet giver i sin form 
et skin af umiddelbarhed og fuldstzndighed, der skjuler de bag- 
vedliggende årsager til denne form (jvf. s. 77 f.). 

SamfundsmzssiggØrelsen af oplevelsen bliver således en mere 
omfattende afhcengighed af en fremmed magt, skzrmen, i udnyt- 
telsen af forestillings- og fantasignskerne via oplevelsen på skzr- 
men. Friheden til at slukke for fjernsynet zndrer ikke ved dette 
forhold, Det er blot en frihed til at afbryde oplevelsen. Det sam- 
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me gælder friheden til at vælge kanal: den stadige jagt efter hØj- 
depunkter pa forskellige programmer, som især finder sted i 
USA, må netop siges at betegne topmålet af afhængighed: Ønsket 
om den vedvarende, totale oplevelsesfylde via den almægtige 
skærm. 

Man kan skifte program eller medium, effekten er den samme: 
individet tror selv at forme sit liv. StØder det på vanskeligheder 
skifter det medium eller kanal og bliver derved tilsyneladende 
herre over sin egen skæbne i den afhistoriserede samtidighed, der 
opbygges og hvor det postuleres, at man selv er det styrende 
subjekt: ,,Ikke ,,gripe skjebnen i struben", som ennå Beethoven 
foreslår, men når hevnen gjØr seg gjeldende, sØke en annen 
skjebne. I denne forstand er jeg også herre over tiden. Som 
westernhelt eller gangster forfØyer jeg over forborgerlige rov- 
instinkter. Som kriposjef, i politikerens, kommentatorens, eks- 
pertens fjernsynsrolle har jeg del i nåtidens industrielle disiplin, 
som UFO-menneske tar jeg en tur inn i fremtiden, har kjærlig- 
hetsopplevelser på ethvert tidspunkt (..) osv. Her drejer det seg 
ikke bare om vekslingen mellom virkelig liv og media; også i det 
virkelig liv kan jeg veksle slik at jeg om våren g j ~ r  et kvinne- 
bekjentskap, dette venskaps hgydepunkt opplever jeg i 1Øpet 
av sommeren med en annen kvinne og - hvis forbindelsen blir 
for komplisert - skiller jeg meg om hgsten fra en tredje kvin- 
ne. I IØpet av vinteren lar jeg meg så igjen forsone med en 
fjerde kvinne (det hele skjer i mine fglelsers syklus). Jeg har 
'opplevd' fire stadier av en opplevelse, bare skiftet objekter for 
den''.lz 

Men som tidligere omtalt er det ikke kun ved medierne, der 
sker en deformering af sanseligheden. Idet kapitalismen under- 
ordner sig produktionsprocessen og udvikler denne til (stor) in- 
dustriel produktion forandres ikke kun produktionsprocessens 
objektive side, men også dens subjektive side, arbejdskraften, 
forandres, idet den underkastes de Økonomiske krav. Derved for- 
mes og deformeres arbejdskraftens sanselighed, tidsfornemmel- 
sen (arbejdet fØlger ikke dggnets eller årstidens naturlige rytme, 
men et abstrakt fastlagt tidsskema, der gælder til enhver tid), for- 
holdet til det produktive arbejde, til genstande og seksualiteten. 
Det, den kapitalistiske produktionsmåde modellerer, er altså op- 
levelses-, iagttagelses- og erkendelsesformer. Sanselighedens 
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skæbne som f ~ l g e  af den ændrede produktionsform er derfor en 
central del af en materialistisk æstetik. Alfred Krovoza13 frem- 
hæver, at en af de ting, der er sket med sanseligheden som fØlge 
af ændringen fra en brugs- til en bytteværdiorienteret produk- 
tion, dvs. fremmedg~relsen af arbejdsprocessen, er, at nersan- 
serne (dvs. smag, lugt og folelse) er trådt i baggrunden til fordel 
for fjernsanserne (syn, horelse). Af de sidstnævnte sanser er det 
især synssansen, der er kommet til at spille en afgorende rolle 
ikke kun i forholdet til arbejdet med produkterne, som Krovoza 
sigter til, men især i forbindelse med de nye visuelle reproduk- 
tionsmedier. 

Man kan sige, at der er sket en forskydning af seksualdriften 
fra genitalitetens til synssansens - en af partialdrifternes - over- 
herredomme. Seksualiseringen af varerne er et udtryk lierfor, sam- 
tidig bliver den seksuelle bemestring af omverdenen mulig gen- 
nem den visuelle kontakt via medierne og sikrer trygge og ukom- 
plicerede relationer. Denne okulare erotik, skuelyst, virker igen 
tilbage p5 driftsstrukturen: individet får tilfredsstillet sin lyst ved 
at se. Voyeurismen gØres til alt. 

Med opdelingen af hjem og arbejde i det borgerlige samfund 
folger, at seksualiteten og folelseme udelukkes fra produktionen 
og begrænses til og formes som noget, der kun gælder intimssfæ- 
ren. Erotiseringen af vare- og kontorlandskabet viser blot kapi- 
talens evne til at omstille sig og forandre undertrykkelsen, så den 
tager form af lystopfyldelse. 

c. Den cestet'iske binding a f  fantasien. 
Driftmodellering og cestetik 

Sanselighedens skæbne, ændringen og deformeringen af iagtta- 
gelses-, oplevelses- og erkendelsesformer forer til, at tilfredsstil- 
lelsen af de sanselige, æstetiske behov bliver en kompensation 
for dagligdagens elendighed (hvad enten det foregår i og/eller ef- 
ter arbejdstid). 

Menneskets fantasi bliver benyttet som råstof og katalysator i 
merværdiproduktionen. Produktionen af ,,fantasiværdiu (Negtl 
Kluge) spiller en stadig storre rolle. Menneskets dnftfantasier, 
hab, Ønsker, behov er ikke sat fri, kan ikke udfolde sig efter til- 
fældige interesser, men besættes med skinbrugsværdier. Fanta- 
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sien bliver iscenesat på forhånd gennem medietotaliteten, s5 der 
ikke kan skabes nogen fantasier, der kunne være kritiske over 
for samfundets mangler. 

DrØmmen har sine psykiske funktioner og kan være en kilde 
til indsigt i disse. Pa samme made forholder det sig med dag- 
drØrnrneriet og ~nskefantasier (jvf. den efterfolgende model). 
Sigmund Freud mener, at fantasivirksomheden opstår, når Ønske 
og virkelighed er gerådet i modsætning: ,,Man kan sige, at den 
lykkelige aldrig fantaserer, kun den utilfredsstillede. Utilfredsstil- 
lede Ønsker er fantasiens driftkrav og hver enkelt fantasi er en 
Ønskeopfyldelse, en korrigering af den utilfredsstillende virkelig- 
hed".14 Vareæstetikken indfanger sanseligt disse drØmme, men 
forloser dem kun som skin, gØr mere sulten end mæt. SpØrgsmå- 
lene, der rejser sig, bliver derved dels hvilke ~nskefantasier, der 
opstår af hvilke mangler i virkeligheden for hvem, og dels hvilke 
årsager, der ligger til grund for den manglende tilfredsstillelse af 
Ønskerne15. Freud betoner ikke det emancipative element, der 
ligger i fantasiblokeringen, idet Ønskerne kun bliver tilfredsstillet 
i fantasien: at det kan være en vej ud af mangelsituationen, med 
andre ord fØre til en bevidsthed om den givne virkeligheds util- 
strækkelighed. 

Den nævnte forbindelse mellem driftmodellering, fantasifln- 
sker og æstetisk binding af bevidstheden kan skematiseres pi3 fØl- 
gende made: 

( l )  aggression imod 
I modstander 
I (sadisme) 

udadvendt reaktion 2) @nskefantasier ret- 
tet mod objekt (en 
ting) for tilfredsstil- 

L ieise 
cl ) aggression imod jeg' 

L et (masochisme) 
indadvendt reaktion fantasi om selvtil- 

strækkelighed (in- 
den i en selv) 
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I denne sammenhæng er det de to punkter mærket med tallet 2, 
der er væsentlige at hæfte sig ved. I begge tilfælde finder der en 
udnyttelse sted af fantasien i henholdsvis ekstrovert (uden for en 
selv) og i introvert (inden i en selv) form. I denne sammenhæng 
er det yderligere primært værd at bemærke Ønskefantasierne, der 
retter sig imod et objekt uden for en selv. Varemtetikken er net- 
op et forsØg på at lokke med konkretiseringer af disse behov. I 
modsætning til den 'sande psykotiker', som frembringer sin egen 
hallucinatoriske skinverden af egen kraft, dvs. frembragt af 
'idet's' Ønskeforestillinger, henter 'varepsykotikeren' på en vis 
måde sin hallucinatoriske kraft i de varers lØfter, som usurperer 
hans eller hendes egne forestillinger og fantasiØnsker. Vareæste- 
tikkens dr~mmebilleder er til en vis grad de på vareoverfladen 
projicerede, standardiserede og massefremstillede dr~mmebille- 
der hos menneskene, som er blevet afluret dem af marketingfolk 
og reklamepsykologer. 

OgsA de to Øvrige felter i modellen - sadisme og masochisme 
- kan fØres ind under det æstetiske, men de er til forskel fra de 
fØr nævnte fantasiformer af introvert og ekstrovert art ikke umid- 
delbart billedskabende. Sadismen set som et udslag af æstetisk 
idiosynkrasi sØger med vold og destruktion at udrydde det, der 
ikke er æstetisk tiltalende16. Masochismen kan man, som Pil 
Dahlerup bemærker1', forbinde med det æstetiske hos de kvin- 
delige naturalister (Amalie Skram, Victoria Benedictsson). De 
benyttede en bestemt æstetisk teknik, naturalismen, til at gØre op 
med de lØgne, de selv og andre af borgerskabets piger var blevet 
opdraget med. Men samtidig med at de via naturalismen kunne 
få indsigt i de samfundsmæssige årsager til deres egen undertryk- 
kelse, blev den deterministiske insisteren på de materielle for- 
holds altafgØrende betydning også brugt som masochistisk selv- 
pineri, idet de ustandselig opsØgte og beseglede deres nederlag 
og ydmygelse. 

I de æstetiske fascinationsformer, som indfanger menneske- 
nes sanselighed, ligger der et oplevelsesfællesskab, der er histo- 
risk betinget. Dette kan formaliseres ved hjælp af f~lgende mo- 
del: 
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snnsnirigei~ > zestetik 

T I 
l+  

samfundet, begrznser: 
a) sarisningen og sanseligheden, 
b) den zstetiske udtryksform 

En zestetik, som ikke vil reducere sig selv til ren normativ klassi- 
fikatorisk beskæftigelse (eks. hvad er kunst, og hvad er ikke etc.) 
eller lignende, må eftersØge disse æstetiske oplevelsers forankring 
i de forskellige medier (jvf. ovenfor) og i konsumenterne. Det er 
samtidig vigtigt at fastholde, at funktionen af æstetikken ikke 
kun behover at være negativ, men også kan være åbnende for vi- 
dere bearbejdning af erfaringer, oplevelser, Ønsker. 

3. Sanselighedens dobbelthed 
På den ene side har man altså sanseligheden og dermed æstetik- 
ken som emancipatorisk faktor (erkendelse) og på den anden 
side udnyttelsen af sanseligheden og æstetikken i vareafsætnin- 
gen, iscenesættelsen af omverdenen (såvel varen szebe som varen 
bog, ugeblad, film etc.). Men selv som konsumtionsfremmende 
element fremtræder vareæstetikken som et modsætningsfyldt fæ- 
nomen. Wolfgang Fritz Haug påpeger, at vareæstetikken nok 
kun tilfredsstiller med det tilsyneladende, men, at der i dragnin- 
gen imod skinnet, ligger et reelt Ønske, der stræber ud over det 
blot tilsyneladendes sfære. Denne dobbelthed gælder det også 
om at efterstræbe metodisk. Haug benævner denne metodologi 
,,den bestemte negations hermeneutik", fordi den ,,ikke ganske 
enkelt kaster det kritisk fortolkede bort, men allierer sig med il- 
lusionens virksomme indhold og retter interessen mod dets vir- 
keliggØrelsesm~lighed".~~ 

Men hvorledes kan man gå imod sanselighedens varegorelse i 
kunstværkets egen æstetiske fremtoning? Sp~rgsmålet bliver sær- 
lig markant i tilfælde hvor kvinden vil være ~ s t e t i s k  produktiv 
og ikke kun æstetisk objekt. Jeg har tidligere været inde på, hvor- 
ledes borgerkvinden var blevet bærer af kunsten og det kunstsk~n- 
ne, det var primært hende der læste, fglsomheden der teniatise- 
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redes i kunsten gjordes identisk med hendes egen natur, ligesom 
hun selv på samme tidspunkt begyndte at blive gengivet som 
æstetisk sk~nhedsobjekt, men selv kun var æstetisk udovende i 
bogstaveligste forstand til husbehov (hjemmets indretning etc.). 
Dette rejser nogle særlige problemer som antydet ovenfor: for 
hvilken æstetisk metode skal kvinden benytte, når hun selv vil 
være æstetisk produktiv og ikke kun æstetisk udtryk. 

Et andet sp~rgsmål, der står tilbage, er, om det er muligt at 
forene legen, der er knyttet til sanseligheden, og det politiske i 
den æstetiske reflektion? Bertolt Brecht mener eksempelvis, at 
det er skuespilkunstens opgave at underholde ,,bØrnene af den 
videnskabelige tidsalder, vel og mærke sanseligt og muntert. Det 
kan ikke gentages ofte nok, især ikke af os tyskere for hos os har 
alt en stærk tendens til at rutsche over i det abstrakte og uan- 
skuelige, hvorpå vi begynder at tale om verdensanskuelse, efter 
at selve verden er oplqist. Selv materialismen er hos os knap nok 
andet end en idé. Den seksuelle nydelse bliver hos os til ægte- 
skabelige pligter, kunstnydelsen står i dannelsens tjeneste, og ved 
at lære forstår vi ikke det, at man muntert stifter bekendtskab 
med noget, men at det bankes ind med pegepind. Vor færden 
har intet at gØre med en glad kiggen sig omkring, og for at ret- 
færdiggore os henviser vi ikke til, hvor meget vi har moret os 
ved at gØre noget, men til hvor meget sved det har kostet os".19 

Et eksempel på den sansevækkende og muntre erkendelse som 
Brecht efterlyser, finder Dieter Prokop i tyvernes filmkomedier, 
slapstick-filmene. Prokop mener, at slapstick-filmenes æstetik in- 
deholder progressive elementer, der kan skabe erkendelsesmulig- 
heder og Ønske om forandring hos tilskueren, ligesom psykoana- 
lysens frigorelse af det fortrængte, patientens genopliven af den 
i nutiden forbudte fortid, kan få en progressiv funktion: ,,Slap- 
stick-filmen provokerer med æstetiske midler (gestik, mimik, 
handling, filmklip, belysning, retardering etc.) på barnlig-sanselig 
måde - på linje med den psykoanalytiske situation - sjzlelige til- 
stande (skræk, glæde, sorg etc.) praktisk frem og bevirker, idet 
den fremkalder vrede, angst eller latter, erkendelse og forandring 
hos tilskueren. Æstetik producerer forandring på lignende måde 
som drommearbejde og psyk~analyse".~~ I mange af stumfilmens 
slapstick-film bestod publikumsforn~jelsen (på dette tidspunkt i 
filmhistorien bestod publikum overvejende af arbejdere, isar (i 
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USA) indvandrere som ved denne medieform ikke havde nogen 
sprogvanskeligheder) i at en arbejdererfaring, specialiseringen og 
forarmningen af sanseapparatet, dvs. den tidligere omtalte selv- 
stændiggØrelse af visse bevægelser ved samlebåndet, i filmene 
sammenfØjes til nye mgnstre, som ikke forekom i arbejdsverde- 
nen. 

Det, der bliver problemkernepunktet for nu at forsØge at sam- 
le disse ansatser, er, om det specifikt æstetiske, teknikken, for- 
mår at fremstille sanseligheden, ikke som den evigt pinende fØr- 
lyst, der aldrig leder til tilfredsstillelse, men kun appellerer til 
nye kØb og fastholder den samme pubertetsagtige driftsspænding, 
ikke som sublimeret tilfredsstillelse, men som krav. Walter Ben- 
jamin skriver om afbrydelsens funktion i Brechts teater, at den 
her ,,ikke har pirringskarakter, men en organiserende funktion. 
Den bringer handlingen i forlØb til stilstand og tvinger dermed 
tilhØreren til at tage stilling til det, der sker".21 Det er én mulig- 
hed. I videre sammenhæng må man se teknik/mediebrug sam- 
men med den Økonomiske basis, der også netop er det system, 
der betinger vare-fetichismen. Brecht skriver om kunstneren, der 
ikke er sig disse forhold bevidst: ,,Thi i den tro, at de er i besid- 
delse af et apparat, som i virkeligheden besidder dem, forsvarer 
de et apparat, som de ikke mere har nogen kontrol med, og som 
ikke mere - hvad de stadig tror - er et middel for de produce- 
rende, men er blevet et middel mod de producerende, altså mod 
deres egen p rod~k t ion" .~~  

Det æstetiske skin, der skal Øge produktets værdi på varemar- 
kedet, er forbundet med den Økonomiske basis samtidig med, at 
den - eventuelle repression - i skintilfredsstillelsen sikrer status 
quo, opretholder den i dobbelte forstand fysiske undertrykkelse: 
den Økonomiske og den seksuelle/sanselige. 
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4. Æstetik og historicitet 
Æstetiseringen af politikken 

a.  Den reprasentative offentligheds astetik 
Fascismens reprzsentations-zstetik omsatte ideologien i sanselig 
ydre manifestation, som umiddelbart sanseligt-fatbart forhold. 
,,Menneskehedens fremmedhed overfor sig selv har nået den 
grad, hvor den formår at opleve sin egen tilintetg~relse som en 
zstetisk nydelse af f ~ r s t e  k l a s ~ e ' ' . ~ ~  H~jdepunktet af zstetiserin- 
gen af det politiske liv er krigen. De italienske futurister lovpn- 
ser krigens sk~nhed,  fordi den ,,beriger de blomstrende enge med 
maskingevzrernes gnistrende orkideer" (Marinetti). Som eksem- 
pel på hvorledes zstetik, historie og socialisation glider sammen, 
vil jeg forsgge at focusere ind på denne fascistiske zstetisering 
af livssammenhzngene. 

Det konkrete analysemateriale jeg har anvendt stammer iszr fra 
fglgende to steder: (a) en fascistisk bydel i Rom, der hedder 
E.U.R. (Esposizione Universale di Roma), og som blev bygget 
til en planligt verdensudstilling, der skulle have fundet sted i 
1942; (b) i Vest-Tyskland har der det forlgbne års tid fundet en 
udstilling sted forskellige steder i landet om ,,Kunst im 3. Reich. 
Dokumente der Untenverfung" arrangeret af Universitet i Frank- 
£urt am Main. På denne udstilling havde man for fgrste gang si- 
den 2. Verdenskrig faet de fascistiske kunstgenstande ud af ar- 
kiver og private samlinger. Jeg så udstillingen i Wuppertal, juli 
1975. 

Det feudale samfund var przget af en reprzsentationsoffent- 
lighed. Den reprzsentative offentlighed er ikke et socialt område, 
dvs. en offentlig sfzre, men derimod en statusmarkØr, en offent- 
ligggrelse af status. Habermas kalder det en 1egemliggØrelse af 
en eller anden hgjere myndighed, der reprzsenterer herredgm- 
met ,,'foran' folket og ikke for folket".24 Legemligggrelsen er 
knyttet til personens attributter: våbenmzrke, klzdedragt, fri- 
sure, gestus og retorik, dvs. hvad der kan sammenfattes i det 
adelige dydssystem. Kun kirken havde et lokale til reprzsenta- 
tionen, hvor det tidligere omtalte retoriske ved den feudale re- 
przsentative offentlighed (i modsztning til den borgerlige of- 
fentlighed~ diskussion) blev fprt ud i sin fulde konsekvens: messe 
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og bibel blev lzst på latin, ikke på folkets sprog. Barokkens 
adelsfester bliver i modsztning til middelalderens offentlige re- 
przsentative hofliv lukket inde i parkanlzg og slotssale vzk fra 
de tidligere benyttede offentlige pladser (torvene) og gaderne. 
Det borgerlige samfund overtager elementer fra denne reprzsen- 
tative offentlighed: borgerne overtager adelens attributter, og 
iszr omsztter man reprzsentationen arkitektonisk. Grunderti- 
dens stuk viser således misforholdet mellem det nu afmzgtige 
borgerskab og den magt, det gerne vil udtrykke at besidde. 

Tydeligst bliver disse tendenser i facismens refeudalisering, 
hvor reprzsentativiteten sØges omsat i distanceskabende monu- 
mentalitet. I ideologisk henseende går man tilbage til den feu- 
dale reprzsentationsoffentlighed, refeudaliserer samfundet (den 
borgerlige-liberalistiske ideologi havde netop vist sig, mente man, 
at vzre ubrugelig, svag, kvindagtig), i ydre zstetisk henseende 
henter man iszr inspiration fra klassikken, enevzldens barok og 
den revolutionzre borgerlige arkitektur. Heraf kunne man yder- 
ligere udvikle og dermed understrege en ren mekanisk forbin- 
delse mellem offentlighed, bygningens og statuens st~rrelse, 
musklernes svulmen, politisk idé, magt og formål. For eksempel 
er tribunebygningerne i det tidligere Nurnberg partikongres-land- 
skab, som ser ud som dekorative fzstningstårne med tykke mure 
og dybe skydeskår, i virkeligheden pissoirer.25 

Hverken den reprzsentative eller den borgerlige offentlighed 
kunne i og med, at det drejede sig om legitimering af et klasse- 
samfund som en organisk totalitet vzre andet end en skin-offent- 
lighed. Det bemzrkelsesvzrdige og uhyggelige bevidsthedsmzs- 
sige perspektiv ved denne form for legitimering er, at også de 
undertrykte klasser orienterer sig imod den: ,,Fascismen ser sin 
frelse i at lade masserne komme til udtryk (men absolut ikke til 
sin ret). Masserne har ret til en forandring af ejendomsforhol- 
dene; fascismen sØger at give dem udtryksmuligheder inden for 
sine rammer. Derfor arbejder fascismen henimod en Estetisering 
af det politiske liv. Undertrykkelsen af masserne, som den tvin- 
ger til jorden i form af en fgrerkult, svarer til undertrykkelsen af 
et apparat, som den udnytter til fremstilling af k u l t v ~ r d i e r " . ~ ~  

De kultiske vzrdier skulle betone systemets pagt med det store 
forgangne og det evige, der skulle komme og skulle samtidig hyl- 
le det i en guddommelig aura. Den fascistiske zstetik var et for- 
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Fig. 1 

sØg på at realisere en evighedsforestilling om det nationalsocia- 
listiske system i kunsten. Derfor blev det holdbare og uforgænge- 
lige betonet. Stenene blev tilhugget på en szerlig måde for at give 
et skzr af håndarbejde (dvs. for-kapitalistisk/-industriel arbejds- 
måde), man omkransede jernkonstruerede broer med disse sten 
for at give et zldre, evigere przg, dvs. på denne måde betone at 
fascismen var i pagt med fortiden og realiserede det gode herfra 
nu til fremtidens bedste (fig. 1). Kunstvzrkkarakteren przgede 
ogsa autostradaerne. Man tzenkte ikke militzrt-strategisk, da man 
opforte autostradaerne, også her tznkte man ideologisk-zstetisk. 
Man bildte arbejderne ved vejanlzggene ind, at de ved det fysisk 
og psykisk meget krzvende arbejde arbejdede for deres egne 
kommunikationsmuligheder og Tysklands zre. Men den ringe 
udbredelse af biler i forhold til de store vejanlzg, der allerede 
tidligt blev ivzrksat, talte for andet. Den manglende brugsmu- 
lighed skulle erstattes gennem zstetik. Monumentaliteten til- 
strzbtes også her: de brede, tilsyneladende uendelige veje gen- 
nem landskabet. Man sammenlignede gerne projektet med de 
storste antikke bygningsvzrker såsom den kinesiske mur, keops- 
pyramiden, det romerske vej- og vandsystem. Den mindesmzrke- 
karakter disse forbilleder besad, sggte man (som nzvnt) direkte 
at intensivere gennem arkaiseringen af broerne, der var knyttet 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 30 (1977), © Forlaget Medusa



til vejanlægene, som man sagte æstetisk at fØre tilbage til for-in- 
dustriel form, og gennem at placere mindesmærker side om side 
med vejene. 

Æstetiske midler blev indsat som real magtudØvelse. Ødselhed 
og storhed blev iscenesat for at lade massen komme til udtryk 
kvantitativt, men ikke til dens ret kvalitativt. Reelle behov for 
fællesskab og social retfærdighed, hvis opfyldelse ville forudsætte 
en forandring af produktionsforholdene, bliver, adskilt fra dets 
indhold, kun skinagtigt tilfredsstillet. 

Man skulle ikke identificere sig personligt, privat; men i af- 
magten over for monumentaliteten fole tryghed i den styrke den 
repræsenterer. Det er den styrke, man selv kan komme til at be- 
sidde: ,,Loven om monumentalitet (..) den må i praktisk hense- 
ende v m e  formålslØs, men til gengæld bcerer af en idé. Den må 
bære noget utilnærmeligt, som fylder mennesket med beundring, 
men også med ængstelse. Den m2 være upersonlig, fordi den ikke 
er et enkelt værk, men sindbillede på et gennem et fælles ideal 
forbundet f æ l l e ~ s k a b " ~ ~  hedder det i en officiel udtalelse fra 
1944. Fascismens kunst er ikke kun udtryk for ideologien, men 
på grund af dens autoritære og skræmmende virkning samtidig 
også en retten ind efter denne idé. Kunsten er, hedder det officielt, 
,,..gestaltet knkemåde, formgjort verdensanskuelse (..) den an- 
tænder, river med, opflammer (..) Kunst bliver til en af de virk- 
somste ordens- og ledelsesmagter i folkets liv".28 

En stat, der på samme tid teknologisk var i stand til fuldt at 
teknificere krigen, afbildede i sin kunst deciderede for-industri- 
elle motiver: okser foran træplov, hestevogne, rok, ambolt, ham- 
mer o. 1. Man sØgte at afbilde i de naturnære urerhverv: manden 
som j ~ g e r ,  bonden, håndværkeren, kvinden som moderen og na- 
turens beskytter eller inkarnationen af skØnhed. 

Kunsten tematiserer altså livsforhold, der står i fuldstændig 
modsætning til realiteten. Ved at tage de feudale elementer op - 
og her især bondelivet - kunne man videregive et billede af et 
samfund, hvor sikkerhed, tryghed, overskuelige forhold, konti- 
nuitet i en eksistentielt sikret livsform herskede og som tillod 
den enkelte at virkeliggØre sig selv inden for et fællesskab. Frem- 
medgjorte arbejdsforhold er her overvundet eller udelukket, lige- 
som konflikter og eksistentiel nØd ikke eksisterer. Arbejde og 
nydelse, ungdom og alderdom, herre og knzgt, menneske og dyr, 
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Fig. 2 

alle disse gengives i harmonisk samklang med hverandre på af- 
bildningerne. Mzndenes muskulØse kroppe, de velnzrede og 
stærke dyr, de ranke træer, soliditeten i bygningerne, det begyn- 
dende liv (jvf. fig. 2 Fritz Erler ,,Das Land" 1940, en del af en 
storre mosaik i Reichhauptbank i Berlin) symboliseret ved såning, 
unge dyr, amning, reprzsenterer en sikret eksistens indhyllet i 
'familie', 'hjemstavn', 'folk' og 'race'. 

Bernhard Mullers billede ,,Emte'' (1939, fig. 3) formidler et 
sådant ideologisk æskesystem i det sceneri, der udfolder sig for 
beskuerens Øjne. Billedet viser et landskab i fugleperspektiv. I 
centrum er familien, far, mor og born. Moren holder et barn i 
hænderne, barnet rækker ud mod faren, der stotter begge hzn- 
der til sin attribut, en spade. Forzldrene og barnet opholder sig 
på en klippe@ i midten af landskabet, og foruden denne centrale 
placering fremhzver morens rode kjole deres eksistens fremfor 
andres. Nedenfor klippen til hejre leger to bom, der er nØgne 
ligesom barnet, moren holder. Et andet barn ligger med hovedet 
stottet i hznderne. 

Denne familieidyl indrammes til venstre af et klippeparti og 
til hØjre af et frugttræ, hvorved der dannes en slugt, der ind- 
rammer og perspektivisk forener familien med landsbyen, hjem- 
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stavnen og fædrelandet, dvs. de centrale ideologiske stØrrelser i 
den fascistiske ideologi. 

I forgrunden er der foruden familieidyllen i midten i hvert 
hjØrne af feltet fire personkonstellationer: markarbejde (kartof- 
felhØst), frugtplukning, en bonde med en ko, en pige, der sidder 
blandt nogle fredeligt græssende dyr og kigger lige frem for sig. 
Bagved disse forgrundsscenerier er der en læsset hestevogn og tre 
mænd, der hØster med le. Som overgang mellem forgrund og 
mellemgrund står en mand med en le over skulderen. Som i en 
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paradisets have er alt til stede inden for et overskueligt felt og til 
overflod. 

Billedets udsagn er frem for alt idyl og harmoni. Det viser sig 
i opbygningen savel som i scenerieme. Det er symmetrisk op- 
bygget med akse omkring familien, floden og inskriptionen. Bil- 
ledplanerne er tydeligt markeret i de ideologiske st~rrelser og 
ved farverne: det brune er knyttet til familien, det grØnne til 
hjemstavnen og det blå til fædrelandet, der på den måde glider 
sammen med himmelen, hvor den religiØst farvede indskrift for- 
kynder: ,,Hvad du blomstrende har lovet og modnende har 
skabt, natur, opfylder du nu for os i 1ykkesaliggØrende hØst". 

Naturen har lovet og givet, og menneskene arbejder i overens- 
stemmelse med naturen. Personernes kropsholdning og bevzgel- 
ser er rolige, afventende, hviler i sig selv. Iszr er det tydeligt hos 
pigen og bonden i henholdsvis nederste venstre og hØjre hjØrne. 
Arbejdet i de enkelte grupperinger foregår gnidningsfrit og i ind- 
byrdes harmoni, ligesom floden i baggrunden lØber harmonisk 
med blgde bugtninger igennem landskabet og forbinder det nzre 
med det fjerne. 

Inden for de enkelte grupper er personerne sluttet sammen i 
harmoni og fzlles arbejde. Men grupperne imellem har ingen 
kontakt, de znser ikke hinandens eksistens. De u d g ~ r  isolerede ta- 
blauer, der postulerer en helhed. Figurerne reprzsenterer for- 
skellige principper i ideologien fremfor egentlige daglige situa- 
tioner. Derfor fremtrzder de enkelte personer og persongruppe- 
ringer autonome og statueagtige. Figurerne reprzsenterer idéen 
om bonden, om faren, om moren, om bØrnene, om dyrene, om 
livet. 

På to måder forflygtiger billedet sin tid: i dets zstetiske form 
og i afbildningeme. 

I kunsten greb man til tidligere æstetiske former, i dette til- 
fzlde henter man elementer fra 1700-tallets hollandske genre- 
maleri. Fascismens kunst kan ikke forstås inden for et linezrt 
kunstudviklingssystem. Dens malerier lader sig kun karakteri- 
sere som en retning, der tager elementer fra det borgerlige ma- 
leri op, da dette var trådt i baggrunden efter modernismens gen- 
nembmd, som man fra fascistisk side opfattede konkret som et 
brud nemlig med traditionen og folket og derfor ufolkelig, ufor- 
stilelig, ,,entartetd', Billedet udfolder en til mindste detalje har- 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 30 (1977), © Forlaget Medusa



monisk, sluttet og overskuelig verden (hvor modernismens bil- 
lede var sprængt, disharmonisk) og korrelerer således med et po- 
litisk system, der postulerer, at alle problemer er væk, fordi man 
har bragt menneskene tilbage til at leve i overensstemmelse ined 
naturen og Guds orden. I det omfang der opstår problemer, er 
det, fordi man ikke lever i denne harmoni og det hierarki, den 
byder. Sociale disharmonier naturaliseres og æstetiseres bort. 
Ved zstetiske midler skulle arbejderne moralsk hojnes for der- 
ved at foregive, at klassesamfundet var overvundet. 

Sceneriet er tidlost. Personer og ting lader sig ikke nojere tids- 
fzste, men indicerer noget vagt ,,foru, som også den verbale og 
den visuelle udformning af inskriptionen peger hen på. Dette 
vage ,,for'' bliver nzrmere przciseret, hvis man kigger på fra- 
vzret af ting. Der er ingen hojspzndingsledninger, ingen meka- 
nisering af landbruget - traktorer, mejetzrskere, såmaskiner. 
Udformningen af sceneriet peger vzk fra den historiske nutid 
mod et for-industrialiseret samfund. 

Billedet er et udsagn om fascismens organismetanke: menne- 
sket der har sin naturlige plads i samfundsorganismen (de isole- 
rede grupper) og her arbejder til helhedens bedste (fzdrelandet) 
i pagt med naturens orden. ,,Idéen om et samfunn hvor det ene 
mennesket ikke lenger er en ulv for det andre, hvor utbytting, 
undertrykkelse og sosial usikkerhet er opphevet og alle arbeider 
for helhetens vel, er en kjemetanke i alle store sosialutopier, og 
har også vesentlig vzrt med pil å forme den sosialistiske beve- 
gelsen. Bare på den måten kan en forstå den begejstring som 
disse parolene vakte. Fascismen dro fordel av dette, men for- 
vrengte de genuint demokratiske ideene til deres motsetning: 
Folkefelleskap blir framstilt som noe som allerede fantes, gitt 
med eksistensen av folket fra naturen av, slik at det bestående 
herredommet synes rettferdiggjort, og de som vil overvinne klas- 
seherredommet og dermed for forste gang oprette det virkelige 
folkefellesskap, kan nettopp feies til side som urostiftere og fol- 
kefiender".29 

Billedet formidler et verdensbillede, hvor familien er intakt, 
hvor man arbejder i overensstemmelse med naturens rytme, hvor 
der er en overskuelig arbejdsproces, hvor fællesskabet råder 
uden at privatejendommen er truet. Fascismens paradis er taget 
fra det fortidige: et samfund af småhandlere og småproducenter, 
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hvor hver disponerer over sin lille ejendom, og hvor småborge- 
ren hverken er truet af storkapitalen eller fagforeningens krav. 

At man foretrak og altid kun gengav bondefamilier var ikke 
nogen tilfzldighed. Her gaves der mulighed for at gengive en 
storfamilie, som ikke mere kunne eksistere i industrielle områder 
(bl. a. på grund af boligpolitikken, hvor man centrerede sig om 
to-vzrelses lejligheder; i ~v r ig t  var det få lejligheder, der over- 
hovedet blev opfort, man prioriterede i stedet det offentlige byg- 
geri30) og derved tilbyde en kompensation for storbyboerens Øn- 
ske om tryghed, overskuelighed og kontinuitet i livet. 

Bondemes frihedskrige omkring 1500-tallet blev også taget 
op som motiv. Fascismen fremstilledes derved som vzrende i 
pagt med det forgangne, folkets egen krig blev nu igen taget op 
på ny. At man gjorde bonden lig med soldaten var igen en form 
for historisk legitimation af den fascistiske skin-revolution: vi 
fortsztter i samme ånd, dér hvor de måtte give op i 1500-tallet, 
fortsztter vi. Men mens bondekrigene var en revolutionzr kamp 
mod den feudale og klerikale afhzngighed, udbytning og under- 
trykkelse, forsogte netop fascismen at fore den arbejdende be- 
folkning tilbage til et nyt livegenskab, idet man forbod og oplo- 
ste fagforeningerne og partierne. 

Hvordan kommer den nutidige krig ind som motiv i billeder- 
ne, og hvilken betydning tillzgges soldaten i forhold til bonden 
og arbejderen? Dette kan belyses via Hans Schmitz-Wieden- 
bruchs ,,Arbeiter, Bauem und Soldaten" (1942, fig. 4). Billedet 
er formet som en treflojet altertavle, en triptychon, altså en sa- 
kral form, der signalerer patos, frelse, forlosning. Det aktuelle er 
knyttet til soldaterne i midten, der reprzsenterer de tre vzrn. De 
er tidsligt nojagtigt identificerbare pA deres uniformer. De er 
fastholdt i en pludselig, aggressiv handling. Den bevzgende, nu- 
tidige historieskabende energi er koncentreret hos soldateme. 
Synsvinkelmzssigt er de ophojede gennem froperspektivet, de står 
som på en jordsokkel, kigger ud over beskueren og fremtrzder 
ophojede, monumentale, statueagtige i modsztninge til minear- 
bejderen og bonden, som man ser ned på. De er knyttet til de 
naturlige elementer - mineralerne, jorden, vandet, ilden. Mine- 
arbejderen i forgrunden indtager en knzlende, servil holdning, 
ligesom bonden står med tyren som til offerhandling. De er til- 
behØr til naturen, tjenestefolk og servile energi- og materialele- 
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Fig. 5 

verandorer til krigen. I modsztning til soldaterne er de klzdt i 
ahistoriske gevandter. Det aktive er kun forbeholdt krigen, sol- 
daterne, produktionsområdet og arbejderne er passive, ahistori- 
ske storrelser, arbejdet er vedvarende og uforanderligt. Krigen 
fremtræder som det nutidige historiske forsvar mod truslen imod 
folkets evige natur og legitimation for angreb mod dem, der tru- 
e r  naturen. 

Fascismen tager berettigede, ubefriede behov hos befolknin- 
gen symbolsk op. Den gØr det nemlig ikke for virkelig at op- 
fylde behovene, men for at give det skzr omkring sig, at ideolo- 
gien arbejdede i denne retning. 

Man besmykkede sine zstetisk legitimerende bestrzbelser med 
betegnelser som ,,Volkskunst" og ,,Die Kunst dem Volk". Men i 
i virkeligheden griber man i sine forbilleder tilbage til og genop- 
liver typisk eksklusive og elitzre zstetiske normer fra overklas- 
sens kultur. De tilsyneladende nye aktmalerier for eksempel er i 
virkeligheden en evigg@relse af en senborgerlig smag (jvf. fig. 5, 
Bernhard Muller ,,Geloste Stunde" 1942) og nydelsesmiddel for 
en ny overklasse. N9genbillederne skulle gengive den rene, sun- 
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de kropslige basis, den biologiske værdi af mennesket som ned- 
vendig forudsætning for den folkelige og åndelige nyfodsel. Kvin- 
den og manden rykkes ud af enhver historisk sammenhæng og 
gØres kun til biologi. Det biologiske for kvinden er dobbeltnatu- 
ren: skgnheden (i ungdommen) og moderen (senere hen) og for 
manden: soldaten, kæmperen, jvf. de mange nØgenskulpturer af 
mznd, hvor de kun er udstyret med et svzrd eller et andet vå- 
ben, skrællet af til det inderste, det biologiske, er det naturlige 
for manden at kzmpe (jvf. fig. 6, Arno Breker ,,BereitschaftU 
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1937). 
,,Denne store, monumentale betoning af vort fællesskab har 

hjulpet med til at oprette en autoritet, uden hvilken det bestå- 
ende samfund og det blomstrende handelsliv ikke skulle kunne 
eksistere" siger Adolf Hitler i en kulturtale fra 1937.31 Den sam- 
menkædning der foretages i dette citat mellem autoritet, Økono- 
mi og æstetik kræver en nærmere forklaring. Og hvad er det, der 
binder individet til autoriteten? Hvad er det, der betinger den af- 
hængighedsskabende jeg-svaghed? 

Det kapitalistiske industrisamfunds uoverskuelighed og f~ le l -  
sen af magtesloshed, at være udleveret til anonyme magter, pro- 
ducerer angst. For at komme ud af afmagtsfØlelsen og angsten 
sØger individet efter et fast holdepunkt. Under disse betingelser 
kan jeg'et ikke udvikles til en selvbevidst instans, men sgger sin 
redning i underkastelsen under en stærk autoritet. Dette kan ytre 
sig i identificeringen med en kollektiv instans - staten, nationen, 
virksomheden - og/eller med en fØrerperson. Dette autoritært-ma- 
sochistiske individ projicerer sit jeg-ideal over på fØrerfiguren og 
allehånde symboler, der reprcesenterer magten. Individet bliver 
på en vis måde stående på et barnligt udviklingsstadium, der er 
karakteristisk ved, at den faderlige autoritet dominerer absolut. 
Denne infantile grundstruktur kommer ikke bare til udtryk i in- 
dividets hjælpelØshed og ubeslutsomhed, som kræver en bestem- 
mende autoritet, men absoluteringen af visse bestemte dyder sa- 
som disciplin, renlighed og lydighed - altså de dyder der spiller 
en central rolle i fascismen. (Jeg skal ikke komme mere ind på 
dette aspekt her, men blot henvise til W. Reichs, R. Kuhnls og 
R. Westphals arbejder32). Det, der imidlertid er vigtigt at frem- 
hæve i denne forbindelse, er, at der sker en cestetisk-libidin~s 
binding af individets bevidsthed i bestemte former og symboler. 
De forbudte seksuelle fqlelser, der i barndommen rettes imod 
forældrene (og som i særlig grad er forbudte, nar de rettes imod 
faderen, primær autoriteten) kan omsættes i cestetiske fascinn- 
tionsbilleder og må endvidere n~dvendigvis gØre det senere hen, 
fordi seksualiteten i voksenalderen kun er legitim som forplant- 
ningsdrift. 

Fascismen sØgte at totalisere den æstetiske påvirkning i den 
forstand, at æstetiseringen ikke kun skulle være noget, der gjorde 
sig gældende i cirkulationssfæren og derved uden for arbejdsti- 
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den, men også på selve arbejdsstederne. Produktionssfzren skul- 
le ikke lzngere tage sig ud som et udbytningssted, men gives ud 
for at vzre stedet hvor man arbejdede i fzllesskab til fzlles bed- 
ste. Klassesamfundet postuleredes zstetisk at vzre overvundet. 
Organisationerne ,,Deutsche Arbeits Front" og ,,Schonheit der 
ArbeiP3 sorgede for ideologisk rigtigt smykkede forsamlings- 
sale, bestik, monumenter for arbejdets ofre, tempel- og borglig- 
nende fabriksbygninger (for igen at understrege det militære og 
det guddommelige, jvf. fig. 7 Herbert Rimpl ,,Heinkel-Werke, 
Vorhalle" (1936-40)) og lignende. 

Afbildninger af fabrikker er sjzldne og i det omfang, det har 
fundet sted, tager de karakter af kzmpe industri-landskaber, 
hvor det konkrete arbejde forsvinder, og fabrikkerne tager form 
af en anden natur. Denne ,,enkle gengivelse af virkeligheden" 
(Brecht, jvf. nzrmere s. 74), hvor fabrikker tager sig ud som 
monumenter uden menneskeligt arbejde, siger ikke noget om ar- 
bejdsforholdene, rnodsztningerne og fremmedg~relsen, som den 
industrielle produktionsmåde indebzrer (fig. 8 Peter Ludwig Ko- 
walsky ,,Grubenhof Johannisschacht" 1941/42). 
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For at vende tilbage til Hitler-citatet fra en anden vinkel fin- 
des der et slående bevis for sammenkædningen mellem kapital 
og autoritære symboler i E.U.R.: moderne bank- og forsikrings- 
bygninger er gledet ind i den oprindelige fascistiske bydel fra 
1942, så det kan være svært at se forskel på det ene og det an- 
det, og de oprindelige fascistiske bygninger anvendes nu ironisk 
nok til ministerier, offentlige kontorer og al-italienske firmaer. 

b. Fascismen og social-realismen 
Hvad er så det typiske ved fascismens æstetik? Det er svært at 
pege på det typiske, fordi æstetikken mere er præget af diverse 
afarter af noget tidligere end noget unikt. Det typiske er snarere 
denne stilistiske eklekticisme om noget. Men det der gØr det 
svært at besvare spØrgsmålet er også, at ligheden mellem fascis- 
mens æstetik og stalinismens social-realisme på visse punkter ik- 
ke er til at komme uden om. Og endvidere: hvor stor er forskel- 
len mellem fascismens mastodont bygning og vor egen tids 
,,tArnhØje helvede"? 
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Med hensyn til fascismens æstetik og socialrealismen er der 
som nævnt klare lighedspunkter, hvilket bl. a. også fik visse pub- 
likummer og visse kritikere af udstillingen i Vest-Tyskland til at 
generalisere: fascisme og socialisme er et fedt og dermed under- 
forstået: lad os hellere beholde det, vi har nu.34 Derved har man 
set bort fra de væsentlige forskellige historiske forhold, der lå til 
grund for de i visse tilfælde enslignende æstetiske udtryk. 

Der er forskel på de historiske totaliteter, de æstetiske lighe- 
der har tjent. Der er afgorende forskel på den konkrete sag, de 
monumentale sindbilleder og alle heltenes muskler og aggressivi- 
tet har skullet mobilisere til. (Heri ligger der nogle metodiske 
problemer som sådan i forbindelse med især visuel kommunika- 
tion: det er udenomsvidenen (af æstetisk, historisk og lignende 
art), der er det betydningsafdækkende, billederne som sådan kan 
man lægge næsten alt i). På den anden side skal man også passe på 
ikke at falde i den anden groft og kun ville se de historiske forskel- 
le, men ikke de æstetiske ligheder. Yderligere kommer man ikke 
uden om, at der har været umiddelbare ligheder i f. eks. den fæl- 
les forerkult, der har kunnet befordre en direkte sammenligning 
mellem fascismens og social-realismens æstetik. 

Sammenligningerne mellem fascismens og social-realismens 
æstetik kan heller ikke ud fra en dybere, ideologisk analyse afvi- 
ses som ganske irrelevant med mindre, man opfatter æstetiske 
stØrrelser som noget udvendigt og apolitisk uden forbindelse 
med indholdet. At social-realismen i lighed med fascismens æste- 
tik i sit (bil1ed)sprog har argumenteret monumentalt og mytolo- 
giserende, snarere end rationelt indgribende og forandrende si- 
ger noget om fraværet af en egentlig proletarisk offentlighed i 
begge tilfælde. 

c. Den mtetiske fascinations binding i ideologien 

Materialet som proletarisk offentlighed kan dannes af - den dag- 
lige erfaring, sanseforarmningen - er netop det som medieæste- 
tikken også forarbejder. Hvor man under fascismen ledte fanta- 
sien ind i ideologien (om familiens, folkets og fædrelandets hel- 
lighed), kan man nu lede den ind i varerne, hvorved den tilsyne- 
ladende antager materiel, umiddelbar skikkelse af brugsværdi. 
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Michael Schneider skriver, at kapitalens l ~ s e n  nu ikke hedder 
,,styrke gennem glæde", som det var tilfældet under fascismen 
(,,Kraft durch Freude"), men i stedet ,,glæde gennem kgbe- 
kraft".35 At den ideologiske påvirkningsmåde har ændret sig er 
i al fald sikkert. Men der er af den grund ikke tale om en gene- 
ration nu uden ,,autoritært over-jeg" eller ,,faderl@sta samme, el- 
ler hvad man nu kan finde på at sige og som Scbneider siger. 
Prægningen af bevidstheden er blot ændret fra en ikke-materiel 
instans (ideen om fædrelandet etc.) til at have en form for ma- 
teriel fundering, nemlig i varerne og hvad deraf fglger (der ikke 
umiddelbart virker autoritært undertrykkende, men snarere lyst- 
fremmende). Man kan heller ikke slutte, at ændringen i ideologi- 
dannelsen har betydet, at der ikke skulle findes nogle fascistoide 
elementer i dagens samfund. Den fgromtalte udstilling - ,,Kunst 
im 3. Reich. Dokumente der Unterwerfung" - havde netop sin 
svaghed ved, at den kun gjorde fascismen til et historisk over- 
stået fænomen uden at vise de latente fascistoide træk, der som 
sådan ligger i den borgerlige ideologi og dermed de betydnings- 
elementer, vi omgås dagligt. 

De to problemfelter, der her har aftegnet sig - (1) de latente 
fascistoide træk i betydningselementer i nutiden og (2) autori- 
tetsændringen under socialstaten, dvs. ændringen fra den repræ- 
sentative offentligheds autoritet til produktionsoffentlighedens 
skjulte magtstrukturer - vil jeg sØge at tage op i de to folgende 
afsnit. 

d .  Tilbage til naturen 
Det er en kendt sag, at man i reklamer finder en centrering om- 
kring det unge og det nye. I reklamerne ligger der et IØfte om det 
oprindelige og uforanderlige, en regression imod en fiktiv ,,urtil- 
stand", som ikke kender til personlige og sociale konflikter, og 
som mennesket er i stand til at tage del i ved hjælp af varen, som 
reklamen tilbyder. 

Et  af de træk, der kendetegner denne tilstand, er renheden, der 
ofte bliver synonym med hvidhed. Dette kommer frem i rekla- 
meringer for især f. eks. sæbe, tandpasta og vaskepulver, der ren- 
ser i dybden og fremdrager det naturlige: ,,Fabkraften (fortsæt- 
ter) hvor almindelige vaskepulvere må give op: de boraxforstær- 
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kede enzymer trznger dybt ind i tØjets inderste fibre" (Samvirke 
7,71). Renhedens funktion er fornyelse, at fremdrage det oprin- 
delige udseende - ,,det gulnede vaskednyhvidt igen" (Eva 18, 
74). Fornyelsen bliver lig med natur. Snavset og urenhederne 
fjernes ikke kun fra overfladen, men uddrives også fra dybden i 
deres skjulte opholdssteder. Denne evne tildeles også kosmetik- 
ken samtidig med, at den tilskrives en funktion af næring, når 
den er kommet langt nok ned i rengØrings/rensningsprocessen: 
,,De uforlignelige fenjal naturingredienser trænger dybt ned i de 
slappe hudceller og aktiverer dem indefra" (SØndags-BT 8.11. 
68). 

På den ene side er der altså nogle produkter, der fremdrager 
det oprindelige og naturlige udseende. På den anden side har 
man produkter, der i sig selv er den rene, skzre natur. Varen er 
med andre ord den indpakkede og uskadte natur, der bliver vi- 
deregivet, idet der sker en elimination af den industrielle fzrdig- 
gØrelsesproces. Produktet IØftes op i en guddommelig aura. In- 
dustrien tjener kun, hvad naturen giver den for at viderebringe 
det til individuel nydelse: ,,Pool med Lime/ har naturens frisk- 
hed" (Alt for damerne 9,73). Den evigt unge natur bliver sym- 
bolet på det uforbrugte, det nye og det bedste middel mod sli- 
tage. 

1 enhver reklame for drikkevarer, der afbildes med perler p5 
glassene og brusende eller skummende væske, ligeledes i al sol 
og vitaminindhold i plantemargarine - ,,GØr som Flora. Hent 
sundhedli naturen" (Bo Bedre 10,72) - ligger der er forestilling 
om overgivelse af den rene natur. Den dagligdags virkelighed 
bliver overdzkket af en anden, drgmmeagtig virkelighed: kon- 
sumenten kan et Øjeblik have illusionen at drikke nektar lige fra 
kilden. 

Dyrkelsen af naturen, det rene og uskadte, medferer også at 
begreber som forurening finder vej ind i reklamerne: ,,Det er en 
beskidt verdedvi lever il(..) I dag er vasketgjet fyldt med langt 
alvorligere snavspartikler end bare for få år siden. (..) Et almin- 
deligt vaskepulver er ikke længere nok. Der skal mere til. Ny 
Fab med ekstra Borax gennemtrznger tØjet og IØfter snavset 
vzk" (Billed Bladet 17,72). LØsningen på forureningsspØrgsrna- 
let bliver lagt i enkelte produkter uden, at der tages hensyn til 
den forurening, produkterne selv forvolder, og uden at de politi- 
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ske og Økonomiske magtstrukturer anfzgtes, dvs. en fortrzng- 
ning af produktionsprocessen og produktionsformen, der er be- 
stemmende for forureningens tilstedevzrelse. Forureningen bli- 
ver i reklamerne i stedet en virkelighedsfornzgtelse, en regres- 
sion mod en fiktiv ren natur, der passer til de tidligere fundne 
regressive trzk: vi skal tilbage til det biologiske og naturlige 
grundlag for livet. 

Det er blevet påpeget, at forureningsspØrgsmålet brugt regres- 
sivt har ligheder med den fascistiske ideologis antimaterialisme 
og blod og jord teorier: ,,Forureningssp~rgsmålet er i szrlig grad 
taget op af de fascistiske kulturskribenter, hvis hovedtema er en 
kritik af det eksisterende samfunds materialisme og teknologiske 
kultur, overfor hvilket de stiller et alternativt samfund, hvor alt 
er fØrt tilbage til de oprindelige idéer, hvor traditionen zres, livet 
forenkles, myterne og forbindelsen mellem jord og slzgt genop- 
l i v e ~ " . ~ ~  I den fascistiske ideologi anvendes forureningsspØrgs- 
malet historisk regressivt (vi skal tilbage til en tidligere produk- 
tionsform, ikke-industrialiseret, hvor mennesket var i pagt med 
de naturlige elementer etc.) modsat en historisk progressiv an- 
vendelse (zndringen af produktionsforholdene og en anden ud- 
nyttelse af teknologien). Det er vigtigt at påpege, at der ikke her- 
med er sagt, at reklamernes borgerlige ideologi er fascistisk, men 
at dens holdning reprzsenterer ideologiske åbninger for en reak- 
tion, der kan blive tendentielt fascistisk i kraft af sine temaer. 

e .  Autoritetens rol le~ndring.  Mandens dobbeltbillede 
og pigeopdragelsen 

Den konspolitiske analyse har fremdraget og tydeliggjort de for- 
skellige k~nskarakteristika: mandens aktivitet overfor kvindens 
passivitet, mandens hårdhed overfor kvindens blodhed etc. Disse 
karakteristika eksisterer fortsat, men ikke i samme umiddelbare 
og tydelige form som i f. eks. fascismens reprzsentative offent- 
lighedsstat. 

Mandsrollen er blevet feminiseret og har derved indoptaget 
nogle af de tidligere kvindelige k~nsrollekarakteristika. Der er 
sket en forskydning, der er baseret på kvindens vzrdiorientering. 
Der antydes en bevzgelse for manden bort fra det offentlige til 
det private. Manden drejes nu imod vzrdier, der reprzsenteres 
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af kvinden og hendes traditionelle domzne, imod hjemmets var- 
me og tryghed bort fra det udenforliggende samfunds hårdhed og 
kulde - ,,Vi skulle aldrig ha' lzrt  at gå ... /Folk har så travlt med 
at overgå hinanden. Altid skal vi vzre et skridt foran vore med- 
mennesker. Med et vzg-til-vzg tzppe i Ren Ny Uld kommer 
man ned på jorden igen. Ren Ny Uld er det naturlige grundlag 
for et levende hjem (..) Her kan De hygge Dem og ha' det som 
på Deres barndoms grzsplzne. Smid skoene og vz r  menneske" 
(Bo Bedre 11,71). 

Manden overtager visse kvindelige vzrdier, der sker en femi- 
nisering. Idealbilledet af manden bliver dobbelt: på en gang 
mandig og Øm, beskyttende og beskyttet. Hvordan giver denne 
zndring af autoriteten sig så til kende? 

Illustrationen (fig. 9) er hentet fra bladet Sabnna (nr. 16, 
1974). Konkret om bladet ved jeg, at det handler om mandlige 
beat- og popgrupper og sangere og som primzr målgruppe har 
piger i 12-15 års-alderen og efter forlydende skulle komme i et 
oplag på 30-40.000 hver måned. 

Umiddelbart kan man på billedet iagttage en ung mand, san- 
geren David Cassidy, der kigger direkte frem for sig, det ene ben 
er hzvet, og hznderne er placeret på henholdsvis hoften og det 
hzvede lår. Kroppen er slank og virker ikke stiv på trods af det 
direkte og faste blik. Overgangen fra baggrunden til den afbil- 
dede figur er flydende, der er ingen skarpe konturer. 

Pile markerer de forskellige legemsdele på David Cassidy, og 
en tekst karakteriserer den enkelte legemsdel, og hvad der even- 
tuelt kan gØres ved den (kysses, masseres). Teksten anvendes og- 
så som en art poetisk forstØrrelsesapparat eller zoom-linse, eks- 
empelvis bringer man ikke noget nærbillede af hans overlæbe, 
men skriver derimod - ,,..blide, blØde læber, især har han et eller 
andet ved overlæben, som ikke er til at stå for, den stritter lidt 
udad og opad, når han smiler". I mellemrummene mellem tek- 
sterne har man anbragt stjerner, visuelle symboler for sangstjer- 
nen David Cassidy. 

Analyserer man den beskrevne og viste tekst/billedmeddelelse 
vil man opdage, at det fØromtalte dobbeltbillede af manden lig- 
ger gemt i det verbale og det visuelle lag. 

Kategorier som det blide og bl@de, der i den traditionelle 
kØnsrolleopfattelse hØrer kvinden til, bruges her til at karakteri- 
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Fig. 9 

sere David Cassidy positivt: ,,blide, blgde lzber", ,,silkeblØdt 
hår" og i forlzngelse heraf også karakteristikken ,,@de, små og 
blanke lår". Men samtidig hgrer man også om, at han har en 
,,velpolstret" brystkasse og desuden er udstyret ,,lige med antyd- 
ning af et par gode bØffer", og man får at vide at hans arm kan 
tage et ,,fast greb" om pigen. 
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I forbindelse med karakteristikken af hans negle kommer 
modsætningen mellem de to roller tydeligt frem, dog sådan at 
der i teksten tages parti for det feminine (lange negle) i et op- 
gØr med den gamle mandsrolles udseende (korte negle, der pe- 
ger hen på det fysisk hårde arbejde, som den gamle mandsrolle 
blandt andet har sin rod i): ,,..lange, slanke fingre, negle i den 
rigtige mandslængde (mange mænd klipper eller bider for meget 
af)" (min fremhævning). 

Det idelle udseende for bagdelen er ens for mænd og kvinder: 
,,Du kender selv det her problem, enten er den for stor eller for 
lille ... men her har David igen været heldig og ramt den gyldne 
middelvej". I og med der finder en feminisering sted, opstår der 
også en seksualisering og objektg~relse. 

Teksten indeholder en række opfordringer til læseren. Alt der 
stilles til skue er midler til rådighed for hende til gunst for ham. 
Hun skal give sig hen i hans arme, hans Øjne, hun skal vaske 
hans hår, massere hans ryg, nakke og fØdder. Mandsrollen æn- 
dres til en vis grad, kvinden fastholdes i den traditionelle tjenen- 
de og plejende rolle, men er dog i modsztning til traditionen ud- 
styret med seksuelle folelser. Teksten spØrger hende direkte, 
hvad hun vil gØre, hvis hun en dag stod over for David Cassidy: 
,,Hvad vil du egentlig gore, hvis de (: hans Øjne) en dag lige 
pludselig så direkte, krzvende og lovende på dig. Sig det ikke, 
vi ved det!" Dagen er kommet med Sabrina, pigen kan nu smage 
voksenkvindens vilkår. I realiteten er der tale om et onanibillede, 
idet pigen bliver presset ind som seksualobjekt for den beundre- 
de stjerne. 

Tiltrukket af det, der er blØdt og rart, forfores og leges hun 
ind i voksentilværelsens undertrykte rolle. David Cassidy repræ- 
senterer for pigen både barndommens dukke og voksenverdenens 
seksualitet og derved også denne undertrykkelse. De begyndende 
seksuelle £Ølelser organiseres gennem billedets og tekstens æste- 
tiske udformning, der her stilles til rådighed for hende, hvorved 
hun bliver forberedt på de betingelser, de kommende seksuelle 
forbindelser skal foregå under. Der anslås et sadomasochistisk 
forhold mellem kgnnene som det naturlige. Voksenverdenens 
undertrykte rolle bliver vist som det naturlige forhold mellem 
kØnnene: undertrykkelsen under den blide autoritet. David Cas- 
sidy bliver den formidlende instans, det b l ~ d e  og krzvende kæle- 
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og plejeobjekt, mellem barndom og voksendom. Han står til r2- 
dighed for hende for at hun skal stå til rådighed for ham. 

Billedet understreger den dobbelthed i mandsrollen, som mar- 
kerede sig i tekstlaget. Billedet viser ikke en traditionel mandlig 
stiv og ukropslig fremtoning, tvzrtimod er kropsbevidstheden og 
-fornemmelsen tydelig: bukser og bluse slutter tz t  til kroppen, 
og det blØde og runde bliver visuelt betonet gennem det tztslut- 
tende tØj og frisuren. Men samtidig udtrykker kropsfremtonin- 
gen (det hzvede ben, hånden i hoften, det direkte og dermed sik- 
re blik, den vurderende krusning ved munden), at manden ikke 
er blevet totalt feminiseret. Krops- og ansigtsudtryk viser afslap- 
pet sikkerhed. Dobbeltrollen som mand er fastlagt: på en gang 
blod, blid og bestemmende. 

Dette gØr hele det autoritative element i dagens patriarkalske 
samfund svzrere at gennemskue og analysere. Og det gØr det 
naturligvis svzrere at lave alternativer til mandsrollen, fordi de 
umiddelbare alternativer (f~lsomheden, blidheden) - for lzngst 
- er blevet overtaget og varegjort: ,,..skift til rullekravernejlige, 
blgde - ligesom mænd ... og piger kan li' dem" (Se og Hor 48, 
71). 

Orienteringen imod de kvindelige vzrdier kan opfattes som en 
protest imod det kapitalistiske samfunds mandsrolle (kapitalis- 
mens karakteristika er samtidig mandsrollens traditionelle karak- 
teristika: konkurrence, isolation, hårdhed, kulde etc.), men har 
samtidig en repressiv funktion. Dels fordi den kan give kvinder 
indtryk af storre indflydelse og magt, men alligevel bevare man- 
den og de vzrdier han reprzsenterer, som den skjulte og egent- 
lige vzrdisztter i samfundet. Dels fordi feminiseringen af man- 
den kun er en skinprotest, fordi denne zndring af mandsrollen 
ikke tager fat i de egentlige mekanismer, men kun opfordrer til 
storre varekob. 

Den klassiske (hande1s)borgermandsfremtoning er rammende 
blevet karakteriseret med fglgende ord: ,,..det klare energiske 
blik, opret og stram holdning, en selvbevidst klang i stemmen, 
hznder der ikke kun er beregnet til at gribe fat, men også til at 
fastholde det engang grebne, ben til energiske skridt og til sik- 
ker stilling i en engang tiltvunget p0sition".~7 

David Cassidy kan kun middelbart passes ind i denne karak- 
teristik, umiddelbart falder han ved siden af. Den samfunds- 
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mzssige magt og harmoni, som borgermanden skulle reprcesente- 
re i sin fremtoning (jvf. afs. II a ,,Sanselighedens skzbne" s. 38 ff.), 
gØr sig ikke gzldende på samme måde mere. Mandsrollens reprz- 
sentative funktion i den borgerlige offentlighed har zndret sig, 
ligesom den borgerlige offentlighed i dag har zndret sig til en 
produktionsoffentlighed, der ikke direkte stiller sin magt til skue, 
men sager at skjule sin eksistens og undert~ykkelse.~~ 

5. Sammenfatning og perspektivering 
ved hjzelp af nogle erkendelsesteoretiske 
og bevidsthedsmzessige syilspunkter 

I forbindelse med gengivelsen af fabrikslandskaber i det fascisti- 
ske maleri (jvf. afs. 4 a ,,Den reprzsentative offentligheds zste- 
tik" s. 64) inddrog jeg kort et Bertolt Brecht citat, hvor han kom- 
mer ind på virkelighedens uformåen ved den umiddelbare betragt- 
ning og gengivelse af omverdenen. Den fotografisk nojagtige gen- 
givelse - sprogligt eller billedlige - af f. eks. en fabrik gengiver ikke 
noget om fremmedg~relsen og undertrykkelsen på et sådant ar- 
bejdssted. Brecht skrev nzrmere bestemt: ,,Situationen kompli- 
ceres ved at den enkle gengivelse af virkeligheden i mindre grad 
end nogensinde siger noget om virkeligheden. Et  fotografi af 
Krupp-fabrikkerne eller A.E.G. giver praktisk taget ingen infor- 
mation overhovedet om disse institutioner. Den egentlige virke- 
lighed er gledet over i en funktionssammenhzng. TingsliggØrel- 
sen af de menneskelige relationer, for eksempel i form af en fa- 
brik, slipper ikke lzngere nogen oplysning ud om arten af disse 
menneskelige relationer. Det gzlder om at opbygge noget, som 
er kunstigt, en model. Den gamle opfattelse af, at kunsten stam- 
mer fra oplevelsen, er ikke mere fyldestgorende. Thi hvem der 
af realiteten kun gengiver det, der umiddelbart opleves, han gen- 
giver ikke selve realiteten. Den har det ikke i lang tid vzret mu- 
lig at opleve i totalitet. I kan ikke lzngere genkende frugterne 
på deres smag".39 Brecht foreslår altså, at man i stedet for at 
gengive virkeligheden umiddelbart skal sammensztte virkelighe- 
den på en anden måde end den fremtrzder i dagligdagen, og ved 
hjælp af de brud, denne montageteknik frembringer, vise mod- 
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sretningerne i virkeligheden frem til analyse og ikke kontempla- 
tiv indfolen. 

Her ligger der naturligvis oplagte emner til at genoplive tredi- 
vernes realismediskussion mellem primært Georg Lukacs og Ber- 
tolt Brecht/Walter Benjamin. Det vil jeg imidlertid ikke gØre. 
Men i stedet skitsere nogle overordnede erkendelsesteoretiske im- 
plikationer, det citerede berØrer i denne sammenhzng. 

Området for fiktionen er ikke mere kun det sk~nlitterære. Fik- 
tionaliseringen griber om sig og kendetegner flere og flere me- 
dier. Det, der har fundet sted i virkeligheden, bliver pyntet op 
med fiktionens form. Samtidig bliver fiktive hzndelser pyntet 
med facts for at give dem virkelighedens skær og dermed storre 
troværdighedsaura. Der sker en sammensmeltning af facts og fik- 
tion. Virkeligheden skal se fantastisk ud, og det fantastiske skal 
se virkeligt ud. Her nogle eksempler på hvorledes det gØres i 
Rapport. 

Visuelt bringer man denne fusion i stand ved, at man giver re- 
konstruktioner ud for at være autentiske billeder. Således bragte 
man (i nr. 12, 1972) et billede, som man skrev, viste en vis Mar- 
shall S. Carter, chef for den amerikanske spionorganisation NSA. 
Manden på billedet viser sig i virkeligheden at være JØrgen Hels- 
berg, direktor for Allers Bogtryk. Sprogligt kan fusionen opnås 
ved (a) man går frit 'ind i folk' og giver alvidende udtryk for og 
tolker deres sindstilstand, som det sker i folgende rapport fra en 
skibsulykke: ,,Anne Marie Feddersen, 35, var lykkelig (..) Hen- 
des mand, kaptajn på 'Merc Interprise', Jan Feddersen var også 
lykkelig. Han tænkte på deres fælles bØrn (..) Samtidig var han 
lidt vemodig. Om få timer skulle skibet anlobe Cork i Irland og 
her skulle Anne Marie Feddersen af. Hjem til bomene. Det var 
onsdag formiddag kl. 10,OO. 1 Den engelske Kanal. Fire timer 
senere var hans vemod forvandlet til dyb sorg! Med et slag hav- 
de naturens ubonhorlige magt gjort hans bom moderlose. Ham 
selv til enkemand ..". (b) man benytter sig af direkte tale i til- 
fzlde hvor det har været umuligt at kunne gengive direkte tale. 
I en beretning om Francos liv, hgrer man bl. a. om fglgende 
samtale mellem en vis Millan Astray og Franco, der sammen 
omkring 1920 blev sat til at lave en spansk fremmedlegion: 
,,Franc0 foler sig i sit es. Trods hans hårdhed elsker soldaterne 
ham. Han krzver ikke mere af dem, end at han selv kan gå i 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 30 (1977), © Forlaget Medusa



spidsen (..) Millan Astray bebrejder ham det en dag med fØl- 
gende ord: ,,En gmppefØrer skal være forrest i sin gruppe. Næst- 
kommanderende i legionen skal holde sig i nogenlunde sikker- 
hed. Jeg kan bedre undvære 100 legionærer end én Franco". 
Franco svarer: ,,En officer, der falder i forreste linje, styrker 
kampmoralen bedre end 100 faldne legionærer.." 

Det er måske værd at indskyde, at denne fusionstendens ikke 
kun er noget, der gØr sig gældende for den 'underholdningspræ- 
gede' avis- og ugebladspresse, jvf. eksempelvis Informations ly- 
riske udenrig~reportager.~~ 

Hvis man betragter fusionstendensen historisk, vil man skema- 
tisk kunne sige, at det skØnlitterære (fiktionen), der oprindelig 
horte til i intimsfæren, og factsene, der horte til offentlighedssfæ- 
ren (oplysninger om handel, lovgivning, statsadministration, som 
udgjorde de fØrste avisers stof) nu indgår i en fusion og tilbydes 
til individuel konsumtion i intimsfæren. Der skal fremhæves, at 
fiktionspræget stof ikke er noget radikalt nyt i avismediet, det 
prægede eksempelvis også de fØrste avisers nyhedsbreve. Afg* 
rende er imidlertid ændringen fra en ræsonnerende til en forret- 
ningsmæssig presse, der markant udvider fiktionsfeltet i afsæt- 
ningsgjemed. Skematiseret ser fusionen således ud: ' Jg I Hof I 

1 Offentliglzedssf~re 
(handels- og lovinf.) l K 

1 ~ntirnsfP\~) 1 
(det skonlitter 

Yderligere sker der det, at massemedierne bearbejder intimsfæ- 
rens livssammenhænge ved hjælp af motiver og erfaringsmate- 
riale hentet fra samme sfæres tidligere substans. 

Lad mig forsØge at przcisere det gennemgående forhold i me- 
dierne i dag (1) den naturtro virkelighedsgengivelse og (2) fik- 
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tionaliseringen/~stetiseringen af virkeligheden. Idet fiktionalise- 
ringen og æstetiseringen griber om sig i alle livssammenhænge, 
vil det (som oftest) sige den naturtro gengivelse af virkelighedens 
fiktionalisering og æstetisering. 

Inden for tv hersker der en form for naiv materialistisk ver- 
densopfattelse, der går ud på, at omverdenen eksisterer og at vi 
(Danmarks Radio/Tv) er i stand til at opfatte/optage omverde- 
nen og gengive den, som den er. Eksempelvis siger redaktions- 
chefen for tv-avisen, Ole Sippel, herom: ,,Det er vores opgave 
realistisk at skildre, hvad der sker omkring os. Vi skal ikke cen- 
surere, fordi noget kan virke stærkt".41 Det realistiske er det, 
man umiddelbart perciperer, dvs. det kameraet indfanger. Driv- 
kræfter, væsnet, bag de ydre, umiddelbare fænomener, fremdra- 
ges ikke, fordi der i bogstaveligste forstand tilsyneladende ikke 
er nogen. 

Dette forhold er i og for sig ikke unikt for tv, men gælder 
umiddelbar erkendelse overhovedet. Det, der er det særegne for 
tv og den ideologi, det repræsenterer, er, at det tror at gengive 
væsen, årsag og fremtrædelsesform på en og samme tid. Det fun- 
damentale sp~rgsmål her bliver, om man billedligt kan gengive 
kapitalens væsen, bytteloven, der jo er en abstrakt kategori. Man 
kan måske ikke gengive bytteloven konkret, men derimod dens 
virkninger. Det vil sige, at byttelovens virkninger i cirkulations- 
og konsumtionssfæren må sammenkædes med en analytisk-teore- 
tisk viden om årsagerne til denne fremtrædelsesform. 

Lad mig sige dette på en lidt anden måde, der måske kan klar- 
gØre nærmere. Varerne er ifolge Karl Marx karakteristiske ved 
at være sanselige-oversanselige på en og samme tid; f. eks. et 
bord, som man kan tage, fole og se på, dvs. umiddelbart sanse 
det, men samtidig indeholder bordet noget oversanseligt, der ikke 
er til at forstå ud fra den enkelte vare: de samfundsforhold, der 
er bestemmende for dens byttelighed med andre varer - en lig- 
hed der er bestemt ud fra mængden af abstrakt samfundsmæs- 
sigt arbejde (dvs. historisk afhængig af produktivkræftemes ud- 
viklingsniveau, arbejdets organisering etc.). Med andre ord: den 
samfundsmæssige sammenhæng er skjult og kan kun fremdrages 
analytisk. Varens fremtr~delsesform rober ikke direkte, at den 
beror på bestemte i produktionssfæren forankrede samfundsfor- 
hold. Ingenting i cirkulationssfzeren peger på, at det skulle vzre 
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nodvendigt at gå bagom denne sfære og finde sammenhænge. 
Theodor W. Adorno (og andre) kritiserer massemedierne og 

specielt tv for mekanisk at formidle den umiddelbare virkelighed 
og derved reproducere den dagligdags overfladerealitet, dvs. i 
bogstaveligste forstand visuelt supplere, hvad Louis Althusser 
kalder ,,individemes imagin~re forhold til deres virkelige eksi- 
stensbetingelser" i sin karakteristik af i d e o l ~ g i e n . ~ ~  Grafisk kan 
man anskueliggore forholdet mellem overfladerealiteten, de ima- 
ginære forhold, og de virkelige, objektive erkendbare forhold på 
fglgende måde: 

ideologi 

eksistens- 
betingelser 

realiteten, de 
iniaginzre forhold 

Man kan sammenfattende sige, at der herved visuelt opstår en tau- 
tologiseringseffekt af samme art, som Roland Barthes finder i den 
borgerlige mytologi/ideologi som sådan. Barthes finder syv my- 
tefigurer, der er karakteristiske for den borgerlige ideologi, og en 
af disse figurer er t a~ to log ien .~~  Tautologien begrunder en dØd 
verden, siger han, fordi der sker en naturalisering af det histori- 
ske, når beviset på et begreb er det selv samme begreb endnu 
engang, dvs. man definerer det samme ved det samme: politik er 
politik, bØrn er bom, kvinder er kvinder, mænd er mænd, kunst 
er nu engang kunst osv. På lignende vis sættes den samme tauto- 
logiseringseffekt i gang via tv: en fabrik (for at tage Brecht-cita- 
tet op igen) er nu engang en fabrik, se selv: 

Ligesom ved de Øvrige nævnte eksempler udsiger naturaliserin- 
gen af begreberne, at man ikke kan pille ved og ændre dem. 

Men overfladerealiteten er i hØjere og hgjere grad karakte- 
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nstisk ved en æstetisering/fiktionalisering, og det bliver den me- 
dierne naturtro skal gengive. (Herved bliver det offentlige - ra- 
dio/tv - der ikke umiddelbart er underlagt loven om merværdi 
også præget af de vareæstetiske normer, der gælder for privat- 
kapitalen). Ikke kun varerne bliver noget andet og tilsyneladen- 
de mere, end de egentlig er, også selve kobssituationen gores til 
noget mere og bedre: ,,Et besog hos IKEA i Tåstrup skal være 
en skovtur. Giv dig tid, tag familien med, få en bid brod under- 
vejs. Der er tre restauranter .." (Ikea katalog 1975). 

Påvirkningsfelterne for opfyldelsen af de sanselige, æstetiske 
behov er udvidet. Guy Debord karakteriserer samfundet som 

Henri Lefebvre karakteriserer det i lighed hermed 
som ,,spectacle" og Hans Magnus Enzensberger kalder det i til- 
knytning til Lefebvres karakteristik for ,,en permanent iscene- 
~ æ t t e l s e " . ~ ~  Området for det æstetiske er ikke kun det kunst- 
skonne, kapitalens æstetiske formgivning og prægning af menne- 
skets sansestruktur g@r alt til potentielle afsætningsmuligheder 
gennem det æstetiske: varer, udstillingsvinduer, bytrafik, rekla- 
me, stormagasiner, nyhedsformidling, emballage, arkitektur, me- 
dieproduktion. Og det er nodvendigt at tage disse æstetiske for- 
mer op, analysere deres indvirkning på sanseligheden, hvis man 
vil komme med samfundsmæssige, politiske og æstetiske alterna- 
tiver. 

Bent Fausing, 
september 1975, januar 1976 
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1. Walter Benjamin ,,Kunstvzrket i den tekniske reproduktions 
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2. Sammesteds p. 85, min fremhzvning. 
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(1912). 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 30 (1977), © Forlaget Medusa



5. Thorkild Bj@rnvig ,,Den zstetiske idiosynkrasi" in: ,,Begyndel- 
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A'sthetik und Kommunikation nr. 19. 1975. 

Flere af de behandlede problemområder og rejste sp~rgsmål i artik- 
len har jeg arbejdet videre med i min bog Fascination og Socialisa- 
tion. Æstetik og medier under fascismen og i socialstaten in print, 
udkommer efterår 1977. 
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